
COMUNE DI AVERSA - (Provincia di Caserta) - Ufficio Servizi Sociali - Bando di Gara per l’affidamento
della organizzazione di due soggiorni (marino e montano) per anziani ultrasessantenni ed ultrasessantacin-
quenni autonomi in condizione di disagio economico - Importo presunto impegnato a base d’asta euro 58.600,00
IVA compresa.

SI RENDE NOTO

Che il Comune di Aversa deve appaltare a mezzo di pubblico incanto l’organizzazione di due soggiorni per
anziani, di cui uno marino per un numero massimo di 100 unità ed uno montano per un numero massimo di 80
unità per la durata di 9 giorni, otto notti cadauno e per un numero totale massimo di 180 persone.

Ai fini della partecipazione alla gara si forniscono le seguenti notizie:

1. Ente Appaltante Comune di Aversa piazza Municipio; 81031 AVERSA (CE)- telef. 081-5049151 telefax
081-5049150 lotto CIG 017243168E;

2. Criterio di aggiudicazione: pubblico incanto e aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamen-
te più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs n.163 del 12/04/06;

3. Natura del servizio: Soggiorno marino località Riviera Romagnola e soggiorno montano in località
Chianciano;

4. Importo presunto impegnato a base d’asta euro 58.600,00 IVA compresa;

5. Soggetti ammessi a partecipare: la partecipazione al pubblico incanto è riservata alle ditte, Società/Agen-
zie di viaggio regolarmente costituite, in possesso dei requisiti previsti dalla norma vigente, e che presentino
un’offerta comprensiva delle spese di soggiorno, trasporto, di assicurazione ecc. come risulta dal disciplinare di
gara;

6. Periodo di svolgimento del soggiorno: gg. 9, 8 notti, dal 05/09/08, il soggiorno deve intendersi per otto
giornate di pensione completa e otto pernottamenti;

7. Documentazione: gli atti, il disciplinare di gara e il modulo offerta possono essere visionati e ritirati pres-
so l’Ufficio Assistenza del Comune di Aversa nei giorni lavorativi dalle ore 9.00 alle ore 12.00 (con esclusione
del sabato), gli stessi sono disponibili sul sito internet del Comune di Aversa: www.aversa.org;

8. Modalità di presentazione dell’offerta: Le ditte interessate, per essere ammesse alla gara, dovranno far
pervenire entro le ore 10,00 del giorno 07/07/08 presso la Casa Comunale, esclusivamente a mezzo del Servizio
Postale, un plico sigillato - indirizzato a COMUNE DI AVERSA Piazza Municipio 81031 AVERSA (CE) - nel
quale dovranno essere inclusi:

I) Una Busta contraddistinta con la lettera A) sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, riportante i dati
identificativi dell’offerente e l’oggetto dell’appalto, contenente la documentazione attestante il possesso dei requi-
siti per la partecipazione alla gara, vale a dire i seguenti documenti: Istanza di partecipazione alla gara in carta
semplice sottoscritta dal legale rappresentante; Istanza di rilascio del certificato D.U.R.C (Documento Unico di
Regolarità Contributiva);

CERTIFICATO di iscrizione alla C.C.I.A.A. con l’indicazione della specializzazione, attività di agenzia di
viaggi e turismo e similari;

DICHIARAZIONE con la quale il legale rappresentante della Ditta/Società, ai fini della partecipazione
alla gara attesti: Il nominativo della/e persona/e designate a rappresentare e ad impegnare legalmente la Dit-
ta/Società;

Di possedere la capacità economica ed organizzativa necessaria a garantire una perfetta e puntuale esecu-
zione del servizio;

Di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, ad organizzare per conto di questo Ente i due soggiorni nelle loca-
lità proposte ed alle condizioni e modalità previste dal disciplinare di gara, al prezzo offerto che riconosce remu-
nerativo e compensativo;

Di aver preso piena ed integrale conoscenza del Disciplinare speciale di gara e di accettare integralmente le
condizioni e modalità in esso riportate;

Di non aver riportato condanne penali, né di avere procedimenti penali in corso;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



Che la ditta non si trova in stato di fallimento, di concordato preventivo, di liquidazione, di cessione di atti-
vità, ovvero sia in corso una delle predette procedure;

Di essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art. 24 della L. 4/1/68 n°15 in caso di false dichiarazio-
ni. A corredo di detta dichiarazione dovrà essere allegata fotocopia del documento di riconoscimento ai sensi
del DPR 20/X/98 n°403. Certificato del Casellario giudiziale o autocertificazione sostitutiva.

II) Una busta contraddistinta con la lettera B) sigillata, riportante i dati identificativi dell’offerente e l’og-
getto dell’appalto, contenente:

a) una busta sigillata contenente l’offerta economica - redatta utilizzando il modello allegato, in cifre ed in
lettere, che dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione, dal titolare o legale rappresentante. Non sono am-
messe offerte in aumento. La busta contenente l’offerta economica, a pena di esclusione, non dovrà contenere
altri documenti. la seguente documentazione utile alla valutazione del parametro qualità:

b) CERTIFICATO rilasciato dagli organi competenti attestante la distanza dall’albergo alle terme e
dall’albergo al mare;

c) DICHIARAZIONE con la quale il legale rappresentante della ditta/ società attesti ai fini della valuta-
zione del parametro qualità il numero di animatori offerti per il servizio;

d) DICHIARAZIONE con la quale il legale rappresentante della ditta/ società attesti ai fini della valuta-
zione del parametro qualità il numero di escursioni organizzate nell’ambito del soggiorno marino e montano;
Nel caso di associazioni temporanee di impresa, relazione dettagliata con indicazione delle attività che saranno
svolte dai singoli associati.

Sul plico esterno contenente la documentazione sopra elencata e la busta sigillata contenente l’offerta, do-
vrà essere riportata, oltre all’intestazione della Ditta o Società mittente, il codice fiscale e la partita IVA e anche
la seguente indicazione: “OFFERTA PER LA GARA PER I SOGGIORNI CLIMATICI PER ANZIANI”.

Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo lo
stesso non dovesse pervenire a destinazione in tempo utile. Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta
valida alcuna altra offerta anche se sostitutiva od aggiuntiva di offerta precedente. Non saranno ammesse le of-
ferte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato o superiori all’importo fissato a base d’asta. In caso
di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere è ritenuta valida quella indicata in lettere.

Non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuto entro le ore 10,00 del giorno 07-07-08 o
che risulti pervenuto non a mezzo del Servizio postale o sul quale non sia apposto il mittente, la scritta relativa
alla specificazione della fornitura oggetto della gara, non sia sigillato o non sia controfirmato sui lembi di chiu-
sura.

Non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso che manchi o risulti incompleto od irregolare alcuno dei do-
cumenti richiesti; parimenti determina l’esclusione dalla gara il fatto che l’offerta non sia contenuta nell’apposi-
ta busta interna debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura e recante l’indicazione del mittente e
l’oggetto della gara.

9) Modalità di aggiudicazione: l’esperimento di gara si svolgerà, in seduta pubblica, il giorno 07-07-08 alle
ore 11,00 nella Casa Comunale, presso i locali dell’Ufficio Servizi Sociali. Alla valutazione delle offerte provve-
derà, in seduta pubblica, apposita commissione nominata con determinazione del Dirigente dell’Ufficio Servizi
Sociali del Comune di Aversa.

L’aggiudicazione avverrà in un unico lotto e a favore dell’offerta che abbia ottenuto il punteggio complessi-
vamente più alto. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Nell’espletamen-
to della gara si osserverà il seguente svolgimento:

a) la gara, in forma pubblica, avrà inizio nell’ora stabilita anche in assenza dei concorrenti;

b) il Presidente della Commissione, dichiarata aperta la gara, darà lettura dell’elenco dei plichi pervenuti;

c) la Commissione, quindi, escluderà dalla gara i plichi pervenuti oltre il termine indicato, nonché i plichi
non conformi alle prescrizioni di cui al presente bando ed al relativo disciplinare;

d) si procederà, quindi, all’apertura della busta contraddistinta con la lettera A contenuta nei plichi rimasti
in gara e, successivamente all’esame della documentazione amministrativa in essa contenuta; con riferimento ai
soli concorrenti ammessi, la Commissione, dopo aver aperto la busta contraddistinta con la lettera B), procede-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



rà sempre in seduta pubblica a verificare i documenti ivi contenuti e disporrà l’esclusione dei concorrenti che
non avranno presentato, o avranno presentato in modo difforme o incompleto, la documentazione prevista dal
bando e dal disciplinare; è inteso che la Commissione procederà ad escludere i concorrenti che non avranno in-
serito correttamente la documentazione nelle buste A e B secondo quanto richiesto dal presente bando;

e) con riferimento ai soli concorrenti ammessi, la Commissione provvederà alla relativa valutazione ed at-
tribuirà a ciascun concorrente i punteggi relativi seguendo i criteri previsti dal bando;

f) la Commissione, in seduta pubblica, procederà all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica,
provvederà alla relativa valutazione sempre applicando i criteri contenuti nel bando, attribuirà il relativo pun-
teggio, redigerà la graduatoria finale e procederà all’aggiudicazione provvisoria;

g) si rimetteranno, infine, gli atti di gara al Dirigente dell’Ufficio Servizi Sociali per le sue definitive deter-
minazioni. In caso di offerte uguali l’appalto verrà aggiudicato a sorte. In caso di offerta anormalmente bassa si
procederà ai sensi dell’art. 86 comma 2 del D.Lgs n. 163/06.

10) Modalità di assegnazione dei punteggi. La commissione di gara ha a disposizione 100 punti per proce-
dere all’aggiudicazione ed assegnerà i punteggi come segue:

1) prezzo: massimo 30 punti all’offerente che avrà offerto il ribasso maggiore. Si procederà proporzional-
mente per gli altri partecipanti all’asta.

2) qualità: massimo 70 punti. Con riferimento al punto II-b) di cui alla busta B, alla ditta che attesti la di-
stanza inferiore dall’albergo alle Terme/ mare saranno assegnati 20 punti. Per gli altri si procederà all’assegna-
zione dei punteggi proporzionalmente. Con riferimento al punto II- c) di cui alla busta B, alla ditta che attesti il
maggior numero di animatori offerti per il servizio 20 punti. Per gli altri si procederà all’assegnazione dei pun-
teggi proporzionalmente. L’agenzia che offre servizi aggiuntivi 15 punti. Con riferimento al punto II-d) di cui
alla busta B, alla ditta che attesti il maggior numero di escursioni organizzate nell’ambito del soggiorno marino e
montano 15 punti. Per gli altri si procederà all’assegnazione dei punteggi proporzionalmente.

11) L’aggiudicazione verrà effettuata a favore della ditta concorrente che avrà fatto l’offerta economica-
mente più vantaggiosa nei punti di cui all’art. 10. Si procederà all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta
una sola offerta valida, previo accertamento della congruità della stessa. Dopo l’aggiudicazione definitiva la dit-
ta aggiudicataria sarà invitata a presentare, entro cinque giorni dalla data di ricezione della comunicazione pena
la decadenza dell’aggiudicazione: cauzione definitiva pari al 10% dell’importo netto contrattuale; la documen-
tazione non presentata in sede di gara perché sostituita dalle dichiarazioni rese dal legale rappresentante della
Ditta /Società; e, inoltre, la ditta aggiudicataria dovrà presentare il certificato D.U.R.C. (Documento Unico di
Regolarità Contributiva) entro e non oltre il 03-09/08 pena la decadenza dall’aggiudicazione. Le relative spese
contrattuali sono a totale carico dell’impresa aggiudicataria.

Ove nel termine fissato nel suddetto invito, la Ditta non abbia ottemperato a quanto richiesto, e non si sarà
presentata alla stipula del contratto, nel giorno all’uopo stabilito, questa Amministrazione avrà la facoltà di rite-
nere come non avvenuta l’aggiudicazione, e procederà all’applicazione delle sanzioni previste dalla vigente nor-
mativa, e procederà all’aggiudicazione a favore della ditta seconda classificata, purché la stessa sia stata ritenuta
idonea ed abbia prodotto un’offerta ritenuta conveniente per l’Amministrazione. Qualora l’aggiudicataria non
provvede alla regolare esecuzione dei servizi oggetto dell’affidamento ovvero non adempie puntualmente e
compiutamente alle disposizioni che riceverà dagli incaricati del controllo, le verrà inflitto una penale compresa
tra i 258,00 euro e 2.582,00 euro in funzione della gravità dell’ inadempimento accertato e contestato dal diri-
gente del settore da defalcare in sede di liquidazione del corrispettivo. Per tutte le condizioni non previste nel
presente disciplinare di gara, si fa espresso riferimento, per quanto applicabile a quello del Regolamento per
l’Amministrazione del patrimonio e la contabilità dello Stato del 23.5.1924 n. 827 e successive integrazioni e mo-
difiche.

12) Il soggiorno verrà finanziato con i fondi del bilancio comunale.

13) Il pagamento avverrà a soggiorno effettuato, ed in funzione del numero effettivo dei partecipanti ai
soggiorni, che sarà certificato all’atto della partenza dall’ufficio servizi sociali;

14) tutte le condizioni del soggiorno sono riportate nel disciplinare di gara e nel presente bando;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



15) l’offerente potrà svincolarsi dall’offerta dopo 60 giorni.

Dalla Casa Comunale, lì 9.10.2008

Il Dirigente
dott. Michele Loria

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


